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PHẦN  1: 
GIỚI THIỆU



Hilo thành lập năm 2014, Trụ sở chính tại 
Hà Nội, Chi nhánh tại Tp. Hồ Chí Minh và 
Hải Dương

Chúng tôi là tập hợp đội ngũ hơn 100 
chuyên viên nhiều năm kinh nghiệm trong 
lĩnh vực xây dựng, phát triển và vận hành 
các giải pháp phần mềm, hệ thống công 
nghệ thông tin và viễn thông.

ĐỘI NGŨ

Trở thành công ty cung cấp các giải pháp 
công nghệ phục vụ doanh nghiệp, chính 
phủ hàng đầu Việt Nam và Khu vực

TẦM NHÌN

THÀNH LẬP



DỊCH VỤ - GIẢI PHÁP

Và các giải pháp Chuyển đổi số 
cho Doanh nghiệp/Chính phủ



Dầu khí
Năng lượng

Giao thông
Hạ tầng

Thanh toán FnB

Giao nhận
Vận chuyển Khác

Ngân hàng
Bảo hiểm

Điện lực
Truyền hình

KHÁCH HÀNG TIÊU BIỂU
30.000+ Khách hàng thuộc nhiều lĩnh vực 
đều hài lòng với dịch vụ của chúng tôi.



GIẤY PHÉP CHỮ KÝ SỐ



BẢN QUYỀN HOÁ ĐƠN ĐIỆN TỬ



MỘT SỐ CHỨNG NHẬN VỀ AN TOÀN BẢO MẬT



MỘT SỐ CHỨNG NHẬN VỀ AN TOÀN BẢO MẬT



 > 2.000.000 giao dịch/ngày

~ 20% thị phần xăng dầu VN; > 1.000.000 giao dịch/ngày

Yêu cầu rất cao về độ bảo mật

ĐỐI TÁC CHIẾN LƯỢC

 > 1.000.000 giao dịch/ngày



PHẦN 2: 
Một số điểm mới của Nghị 
định 70/2025/NĐ-CP về hoá 

đơn điện tử



✔ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

✔ Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20 tháng 3 năm 2025 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
123/2020/NĐ/CP.

✔ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;

✔ Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính;

✔ Công văn 3170/TCT-DNNCN ngày 26/08/2022 Hướng dẫn về việc cung cấp thông tin, dữ liệu về hóa đơn điện tử khởi 
tạo từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế gửi 57 tỉnh;

✔ Công văn 525/TCT-DNNCN ngày 15/02/2024 V/v công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh;

“Định nghĩa Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế 
(sau đây gọi là hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền) là hóa đơn có mã của cơ quan thuế hoặc dữ 
liệu điện tử để người mua có thể truy xuất, kê khai thông tin hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền do 
tổ chức, cá nhân bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ lập từ hệ thống tính tiền, dữ liệu được chuyển đến cơ 
quan thuế theo định dạng được quy định tại Điều 12 Nghị định này.” (NĐ 70/2025/NĐ-CP)

CƠ SỞ PHÁP LÝ



Máy tính tiền là gì ?

Máy tính tiền là hệ thống tính tiền bao gồm một thiết bị 
điện tử đồng bộ hoặc một hệ thống gồm nhiều thiết bị 
điện tử được kết hợp với nhau bằng giải pháp công nghệ 
thông tin có chức năng chung như: tính tiền, lưu trữ các 
giao dịch bán hàng, số liệu bán hàng.”

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP



Như vậy, người bán có thể sử dụng:

✔ Điện thoại, máy tính bảng
✔ Máy Pos
✔ Loa thanh toán
✔ Máy bán hàng



CÁC HÌNH THỨC HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ

(3) Hóa đơn không mã Cơ quan Thuế: Chỉ áp dụng 1 số ngành 
nghề đặc thù như điện, nước, viễn thông …



Như vậy, nhà nước yêu cầu nhà bán hàng sử dụng hóa đơn 
điện tử khởi tạo từ máy tính tiền thì nhà bán hàng phải có:

1. Phần mềm quản lý bán hàng có chức năng: tính tiền, lưu 
trữ các giao dịch bán hàng, số liệu bán hàng …

2. Phần mềm Hóa đơn điện tử.

3. Chữ ký số (???)

Theo quy định của NĐ 70, hóa đơn khởi tạo từ Máy tính tiền không cần 
ký số, nội dung này nhằm tạo thuận lợi trong khâu phát hành mới hóa 
đơn.

Tuy nhiên, vẫn cần ký số ở các khâu: Đăng ký phát hành hóa đơn, làm 
các nghiệp vụ điều chỉnh, thay thế hóa đơn, …



Sửa đổi, bổ sung người bán (bao gồm hộ kinh doanh, cá nhân 
kinh doanh) được ủy nhiệm cho bên thứ ba lập hóa đơn điện tử.

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP

Quy định cũ: Nghị định số 123/2020/NĐ-CP chỉ quy định người 
bán là doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác được ủy nhiệm 
cho bên thứ ba lập hóa đơn và Thông tư số 78/2021/TT-BTC hướng 
dẫn bên thứ ba là bên có quan hệ liên kết với người bán.

Bổ sung quy định tích hợp biên lai thu phí và hóa đơn điện tử trên 
cùng một định dạng điện tử để thuận lợi cho người mua hàng hóa, 
dịch vụ và thuận lợi trong việc triển khai chuyển đổi số.



- Bổ sung thời điểm lập hóa đơn của hoạt động kinh doanh bảo hiểm là thời 
điểm ghi nhận doanh thu bảo hiểm theo quy định của pháp luật về kinh doanh 
bảo hiểm. 

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP

- Bỏ điểm g khoản 4 quy định về thời điểm lập hóa đơn cuối ngày đối với hoạt 
động kinh doanh thương mại bán lẻ, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo mô 
hình hệ thống cửa hàng bán trực tiếp đến người tiêu dùng nhưng việc hạch 
toán toàn bộ hoạt động kinh doanh thực hiện tại trụ sở chính.

- Bỏ quy định lập hóa đơn tổng cuối ngày hoặc cuối tháng đối với các dịch vụ 
ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, dịch vụ chuyển tiền qua ví điện tử, dịch 
vụ ngừng và cấp điện trở lại của đơn vị phân phối điện cho người mua là cá 
nhân không kinh doanh, không có nhu cầu lấy hóa đơn.

- Bổ sung nội dung thông tin người mua, ngoài thông tin tên, địa chỉ, mã số thuế 
thì sử dụng số định danh cá nhân của người mua hoặc mã số đơn vị có quan 
hệ với ngân sách.



Bổ sung thời điểm lập hóa đơn hoạt động kinh doanh casino, trò chơi 
điện tử có thưởng: “là 01 ngày kể từ thời điểm kết thúc ngày xác 
định doanh thu, đồng thời doanh nghiệp kinh doanh casino và trò 
chơi điện tử có thưởng chuyển dữ liệu ghi nhận số tiền thu được (do 
đổi đồng tiền quy ước cho người chơi tại quầy, tại bàn chơi và số tiền 
thu tại máy trò chơi điện tử có thưởng) trừ đi số tiền đổi trả cho người 
chơi (do người chơi trúng thưởng hoặc người chơi không sử dụng 
hết)3 theo Mẫu 01/TH-DT Phụ lục IA ban hành kèm theo Nghị định 
này đến cơ quan thuế cùng thời điểm chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử. 
Ngày xác định doanh thu là khoảng thời gian từ 0 giờ 00 phút đến 
23 giờ 59 phút cùng ngày.” 

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP



Sửa đổi, bổ sung thời điểm lập hóa đơn đối với kinh doanh vận tải 
hành khách bằng xe taxi có sử dụng phần mềm tính tiền, tại thời 
điểm kết thúc chuyến đi thực hiện lập hóa đơn và chuyển dữ liệu 
hóa đơn tới cơ quan thuế. 

Quy định cũ: Nghị định số 123/2020/NĐ-CP quy định đơn vị kinh 
doanh vận tải hành khách bằng taxi có sử dụng phần mềm tính tiền 
thực hiện gửi thông tin các chuyến đi và gửi về cơ quan thuế các 
thông tin; trường hợp khách hàng lấy hóa đơn thì lập hóa đơn cho 
khách hàng và gửi hóa đơn cho cơ quan thuế.

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP



(ii) Bổ sung nội dung tên hàng hóa, dịch vụ: đối với kinh doanh dịch 
vụ ăn uống thì trên hóa đơn thể hiện mặt hàng ăn, uống; trường hợp 
kinh doanh vận tải thì trên hóa đơn phải thể hiện biển kiểm soát 
phương tiện vận tải, hành trình (điểm đi-điểm đến); đối với doanh 
nghiệp kinh doanh vận tải cung cấp dịch vụ vận tải trên nền tảng 
số, hoạt động thương mại điện tử thì phải thể hiện tên hàng hóa vận 
chuyển, thông tin tên, địa chỉ, mã số thuế hoặc số định danh 
người gửi hàng.

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP



Thời điểm lập hóa đơn đối với trường hợp cụ thể (khoản 4) 

- Bổ sung các trường hợp bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ với số lượng lớn, phát sinh 
thường xuyên cần có thời gian đối soát số liệu giữa doanh nghiệp bán hàng hóa, cung 
cấp dịch vụ và khách hàng, đối tác, thời điểm lập hóa đơn là thời điểm hoàn thành 
việc đối soát dữ liệu giữa các bên nhưng chậm nhất không quá ngày 07 của tháng 
sau tháng phát sinh việc cung cấp dịch vụ hoặc không quá 07 ngày kể từ ngày kết 
thúc kỳ quy ước gồm: cung cấp dịch vụ hỗ trợ vận tải đường sắt, dịch vụ quảng cáo 
truyền hình, dịch vụ thương mại điện tử, dịch vụ ngân hàng (trừ hoạt động cho vay), 
chuyển tiền quốc tế, dịch vụ chứng khoán, xổ số điện toán, thu phí sử dụng đường bộ 
giữa nhà đầu tư và nhà cung cấp dịch vụ thu phí và các trường hợp khác theo hướng 
dẫn của Bộ Tài chính. 

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP



Quy định rõ trong trường hợp thời điểm lập hóa đơn và thời điểm ký số khác nhau 
thì thời điểm ký số và thời điểm gửi cơ quan thuế cấp mã đối với hóa đơn có mã 
của cơ quan thuế hoặc thời điểm chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử đến cơ quan thuế 
đối với hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế chậm nhất là ngày làm 
việc tiếp theo kể từ thời điểm lập hóa đơn (t+1) (trừ trường hợp gửi dữ liệu theo 
bảng tổng hợp quy định tại điểm a.1 khoản 3 Điều 22). Người bán khai thuế theo 
thời điểm lập hóa đơn; thời điểm khai thuế đối với người mua là thời điểm nhận 
hóa đơn đảm bảo đúng, đầy đủ về hình thức và nội dung theo quy định. 

Hiện hành: Nghị định số 123/2020/NĐ-CP quy định trường hợp thời điểm lập 
khác với thời điểm ký số thì thời điểm khai thuế là thời điểm lập hóa đơn, không 
quy định đối với người mua. 

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP



Đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền:
Bổ sung đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ 
liệu với cơ quan thuế: Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo quy định tại khoản 1 Điều 
51 có mức doanh thu hàng năm từ 01 tỷ đồng trở lên, khoản 2 Điều 90, khoản 3 Điều 91 
Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 và doanh nghiệp có hoạt động bán hàng hóa, cung 
cấp dịch vụ, trong đó có bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng 
(B2C) (trung tâm thương mại; siêu thị; bán lẻ (trừ ô tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ 
khác); ăn uống; nhà hàng khách sạn; dịch vụ vận tải hành khách, dịch vụ hỗ trợ trực 
tiếp cho vận tải đường bộ, dịch vụ nghệ thuật, vui chơi, giải trí, hoạt động chiếu phim, 
dịch vụ phục vụ cá nhân khác theo quy định về Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam). 
Hiện hành: Theo hướng dẫn tại Điều 8 Thông tư số 78/2021/TT-BTC, việc sử dụng 
hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền không bắt buộc. 

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP



- Người bán gửi hoá đơn điện tử (khởi tạo từ máy tính tiền) cho 
người mua bằng hình thức điện tử (tin nhắn, thư điện tử và 
các hình thức khác) hoặc cung cấp đường dẫn hoặc mã QR để 
người mua tra cứu, tải hoá đơn điện tử. 

Quy định cũ: Không quy định cụ thể cách thức gửi hóa đơn điện 
tử từ máy tính tiền. 

MỘT SỐ QUY ĐỊNH MỚI CỦA NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP



1.8. Thay thế, điều chỉnh hóa đơn điện tử (Điều 19)
(i) Bỏ quy định hủy hóa đơn đã lập sai.
Hiện hành: Nghị định số 123/2020/NĐ-CP quy định trường hợp người bán phát hiện hóa đơn 
điện tử đã được cấp mã của cơ quan thuế chưa gửi cho người mua có sai sót thì người bán hủy 
hóa đơn đã lập sai và lập hóa đơn mới.

(ii) Bổ sung quy định trước khi điều chỉnh hoặc thay thế hóa đơn điện tử đã lập sai, đối 
với người mua là doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ kinh doanh, cá nhân 
kinh doanh: người bán, người mua PHẢI có văn bản thỏa thuận ghi rõ nội dung sai; 
trường hợp người mua là cá nhân thì người bán thông báo cho người mua hoặc thông 
báo trên website của người bán; 
Quy định cũ: Nghị định số 123/2020/NĐ-CP không bắt buộc có văn bản thỏa thuận về việc 
điều chỉnh hoặc thay thế hóa đơn điện tử lập sai. 

(iii) Bổ sung quy định lập 01 hóa đơn để thay thế hoặc điều chỉnh cho nhiều hóa đơn 
đã lập sai trong cùng tháng của cùng 01 người mua. 



(vi) Bổ sung hóa đơn để điều chỉnh hóa đơn điện tử đã lập trong một số trường hợp
“a) Đối với các hóa đơn điện tử đã lập khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ không bị sai nhưng khi 
thanh toán thực tế hoặc khi quyết toán có sự thay đổi về giá trị, khối lượng trên cơ sở kết luận của 
cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật có liên quan thì người bán thực hiện 
lập hóa đơn điện tử mới đối với số chênh lệch qua quyết toán phản ánh theo đúng nghiệp vụ kinh 
tế phát sinh (phát sinh giảm ghi âm (-) hoặc phát sinh tăng ghi dương (+) phù hợp với thực tế). 
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b) Trường hợp việc chiết khấu thương mại căn cứ vào số lượng, doanh số hàng hóa, dịch vụ 
thì số tiền chiết khấu của hàng hóa, dịch vụ đã bán được tính điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng 
hóa, cung cấp dịch vụ của lần mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau đảm bảo số tiền chiết khẩu 
không vượt quá giá trị hàng hóa, dịch vụ ghi trên hóa đơn của lần mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp 
sau hoặc được lập hóa đơn điều chỉnh kèm theo bảng kê các số hóa đơn cần điều chỉnh, số tiền, 
tiền thuế điều chỉnh. Bảng kê được lưu tại đơn vị và xuất trình khi cơ quan thuế hoặc cơ quan 
nhà nước có thẩm quyền yêu cầu. Căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh, bên bán và bên mua kê khai 
điều chỉnh doanh thu mua, bán, thuế đầu ra, đầu vào tại kỳ lập hóa đơn điều chỉnh. 



c) Xử lý hóa đơn điện tử trong trường hợp trả lại hàng hoá, dịch vụ: 
c.1) Trường hợp trả lại hàng hóa: Trường hợp người mua trả lại toàn bộ hoặc một phần 
hàng hóa (bao gồm cả trường hợp đổi hàng làm thay đổi giá trị của hàng hóa đã mua) thì 
người bán lập hóa đơn điều chỉnh, trừ trường hợp các bên có thỏa thuận về việc người 
mua lập hóa đơn khi trả lại hàng hóa thì người mua lập hóa đơn điện tử giao cho người 
bán; người bán, người mua thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định khi bán hàng hóa. 
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c.2) Trường hợp hàng hoá là tài sản thuộc diện phải đăng ký quyền sử dụng, quyền sở 
hữu theo quy định của pháp luật và tài sản đã được đăng ký theo tên người mua thì khi 
trả lại hàng hoá đảm bảo phù hợp với pháp luật liên quan, nếu người mua là đối tượng 
sử dụng hóa đơn điện tử thì người mua thực hiện lập hoá đơn trả lại hàng cho người 
bán.



d) Trường hợp tổ chức tín dụng, tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán không 
dùng tiền mặt (sau đây gọi là tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán) đã lập hóa 
đơn thu phí dịch vụ thanh toán thẻ ngân hàng sau đó phát sinh giao dịch hoàn 
phí dịch vụ thanh toán thẻ ngân hàng cho đơn vị chấp nhận thẻ thì tổ chức tín 
dụng, tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán thực hiện lập hóa đơn điều chỉnh 
theo quy định tại khoản 1 Điều này, trên hóa đơn điều chỉnh không cần có 
thông tin “Điều chỉnh cho hóa đơn số.... Mẫu số... ký hiệu... ngày... 
tháng...năm.” 
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c.3) Đối với trường hợp hoàn phí, giảm phí, giảm hoa hồng môi giới bảo 
hiểm và các khoản chi để giảm thu khác theo quy định của pháp luật kinh doanh 
bảo hiểm: Căn cứ vào hóa đơn đã lập và biên bản hoặc thỏa thuận bằng văn bản 
ghi rõ số tiền phí bảo hiểm được hoàn, giảm (không bao gồm thuế giá trị gia 
tăng), số tiền thuế giá trị gia tăng theo hóa đơn thu phí bảo hiểm mà doanh 
nghiệp bảo hiểm đã thu (số ký hiệu, ngày, tháng của hóa đơn), lý do hoàn, giảm 
phí bảo hiểm thì người bán lập hóa đơn điều chỉnh giao cho khách hàng 
tham gia bảo hiểm, không phân biệt đã chi tiền hay chưa chi tiền. Trên hóa đơn 
ghi rõ số tiền phí bảo hiểm hoàn, giảm, lý do hoàn, giảm. Biên bản này được lưu 
giữ cùng với hóa đơn thu phí bảo hiểm tại doanh nghiệp và xuất trình khi có yêu 
cầu. 
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d) Hóa đơn điều chỉnh, hóa đơn thay thế đối với trường hợp quy 
định tại điểm b khoản 1 Điều này thì người bán, người mua khai 
bổ sung vào kỳ phát sinh hóa đơn bị điều chỉnh, bị thay thế;

(Trường hợp có sai: mã số thuế; sai về số tiền ghi trên hóa đơn, sai về thuế suất, tiền thuế 
hoặc hàng hóa ghi trên hóa đơn không đúng quy cách, chất lượng)
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đ) Hóa đơn điều chỉnh đối với trường hợp quy định tại khoản 4 
Điều này thì người bán kê khai vào kỳ phát sinh hóa đơn điều 
chỉnh, người mua kê khai vào kỳ nhận được hóa đơn điều chỉnh.”



“1a. Trường hợp doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ kinh doanh, cá 
nhân kinh doanh đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử: 

a) Trong thời gian 01 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận đăng ký, Cổng thông 
tin điện tử của Cục Thuế tự động đối chiếu thông tin (bao gồm thông tin sinh 
trắc học theo quy định về định danh và xác thực điện tử của Chính phủ và lộ 
trình của cơ quan thuế) của người đại diện theo pháp luật, đại diện hộ kinh 
doanh, cá nhân kinh doanh, chủ doanh nghiệp tư nhân đăng ký sử dụng hóa 
đơn giữa dữ liệu về đăng ký doanh nghiệp, đăng ký thuế với dữ liệu tại Hệ thống 
Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư hoặc theo dữ liệu tại Hệ thống Định danh và 
xác thực điện tử. 
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 (iii) Quy định rõ doanh nghiệp, tổ chức kinh tế thực hiện chuyển dữ 
liệu hóa đơn điện tử đến cơ quan thuế theo hình thức gửi trực tiếp 
sử dụng bình quân từ 1.000.000 hóa đơn một tháng trở lên (tính 
theo số lượng hóa đơn bình quân năm trước liền kề).

Quy định cũ: Không quy định rõ.
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. 4.4. Quyền và trách nhiệm của người mua hàng hóa, dịch vụ
Bổ sung Điều 56 quy định người mua hàng có quyền: tra cứu, nhận file gốc 
hóa đơn điện tử của người bán; sử dụng hóa đơn hợp pháp theo quy định 
pháp luật cho các hoạt động kinh doanh; để chứng minh quyền sử dụng, 
quyền sở hữu hàng hóa, dịch vụ; xổ số hoặc được bồi thường thiệt hại theo 
quy định của pháp luật; được dùng để hạch toán kế toán hoạt động mua hàng 
hóa, dịch vụ theo quy định của pháp luật về kế toán; kê khai các loại thuế; đăng 
ký quyền sử dụng, quyền sở hữu và để kê khai thanh toán vốn ngân sách nhà 
nước theo các quy định của pháp luật. Hóa đơn dùng cho mục đích này phải là 
hóa đơn có thông tin xác định được người mua. 
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Tại mục 4, khoản 40, Điều 1, nghị định 70/2025/NĐ-CP quy định:

……….. trường hợp người nộp thuế thuộc diện triển khai hóa đơn điện tử 
khởi tạo từ máy tính tiền nhưng không thực hiện chuyển đổi thì cơ quan thuế 
báo cáo Ủy ban nhân dân để chỉ đạo các cơ quan ban ngành địa phương phối 
hợp để xử lý vi phạm về hành vi không xuất hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch 
vụ theo quy định, xử lý về đăng ký kinh doanh do vi phạm pháp luật thuế và 
hóa đơn. 
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TÓM LƯỢC CÁC ĐIỂM 
QUAN TRỌNG



1. Máy tính tiền là phần mềm có chức năng: tính tiền, lưu trữ các 
giao dịch bán hàng, số liệu bán hàng. Người bán hàng sử dụng 
hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền thì nhà bán hàng phải 
có: Phần mềm quản lý bán hàng; Hóa đơn điện tử; Chữ ký số.

2. Các dịch vụ B2C phải xuất hóa đơn theo từng lần giao dịch.

3. Bổ sung việc nếu người bán có khả năng lấy được thông tin 
người mua thì hóa đơn phải thể hiện thông tin tên, địa chỉ, mã số 
thuế (cccd), số điện thoại, email.

4. Kinh doanh vận tải thì trên hóa đơn phải thể hiện biển kiểm soát 
phương tiện vận tải, hành trình (điểm đi-điểm đến);
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5. Thời điểm bán hàng và gửi hóa đơn lên thuế là trong ngày; tối 
đa là t+1 (phát sinh thường xuyên trường hợp t+1 thì phải giải 
trình với CQT).

6. Người bán phải gửi hóa đơn cho người mua. Người mua có 
quyền được nhận hóa đơn từ người bán.

7. Bỏ hủy hóa đơn.

8. Trước khi điều chỉnh hoặc thay thế, người bán và người mua 
phải làm văn bản thỏa thuận ghi rõ nội dung sai; nếu người 
mua là cá nhân thì thông báo cho người mua hoặc người bán 
đăng thông báo lên website.
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9. Bổ sung quy định lập 01 hóa đơn để thay thế hoặc điều chỉnh 
cho nhiều hóa đơn đã lập sai trong cùng tháng của cùng 01 
người mua.

10. Trường hợp việc chiết khấu thương mại: được điều chỉnh trên 
hóa đơn bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ của lần mua cuối cùng 
hoặc kỳ tiếp sau (đảm bảo số tiền chiết khẩu không vượt quá 
giá trị của hóa đơn đó).

11. Trả lại hàng: Người bán làm hóa đơn điều chỉnh (trừ 1 vài 
trường hợp đặc thù liên quan đến quyền sở hữu …).

12. Khi đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử, CQT sẽ đối chiếu thông 
tin, bao gồm thông tin sinh trắc học.
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PHẦN 3: 
ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP



Yêu cầu:

Các doanh nghiệp cung cấp sản phẩm dịch vụ trực tiếp tới người tiêu 
dung cần giải pháp xuất hoá đơn theo từng lần giao dịch: Café, ăn 
uống, khu vui chơi, bán lẻ, vận chuyển, …

Phân loại:
Nhóm 1: đơn vị có số lượng hoá đơn phát sinh > 30.000 hoá đơn/ngày
Nhóm 2: đơn vị có số lượng hoá đơn phát sinh ≤ 30.000 hoá đơn/ngày



NHÓM 1: Đơn vị có số lượng hoá đơn phát sinh > 30.000 hoá đơn/ngày

Phương án 1: Truyền nhận hoá đơn trực tiếp lên Cơ quan Thuế
Phương án 2: Truyền nhận hoá đơn lên Cơ quan Thuế thông qua hệ thống 
của Hilo

Chiếm 20% thị phần xăng dầu tại VN, với 1-2 
triệu hoá đơn/ngày.

2-3 triệu hoá đơn/ngày



Mô hình truyền dữ liệu HĐĐT lên CQT



MÔ HÌNH truyền nhận trực tiếp hoá đơn tới Cơ quan Thuế:

Lợi ích:
✔ Toàn bộ dữ liệu hoá đơn được đặt trong hạ tầng của Khách hàng.
✔ Sử dụng riêng biệt hệ thống, đảm bảo an toàn thông tin cao nhất.
✔ Truyền trực tiếp tới cơ quan Thuế bằng đường truyền riêng (internet 

leased line).



LỢI THẾ CẠNH TRANH CỦA HILO

Năng lực
Hilo có năng lực và kinh 
nghiệm trong việc triển 
khai các doanh nghiệp 
lớn và phức tạp.

Chính xác
Hilo đã được cấp phép 
đầy đủ để hoạt động theo 
tiêu chuẩn Nhà nước.

Chuyên sâu
Dịch vụ chăm sóc khách 
hàng chuyên sâu của 
chúng tôi đáp ứng các yêu 
cầu khắt khe của các 
doanh nghiệp và tập đoàn.



Hỗ trợ 24/7
Hilo cam kết hỗ trợ 
Khách hàng trong suốt 
quá trình sử dụng, kể cả 
ngày lễ, tết, các này cuối 
kỳ kê khai.

Chi phí
Chúng tôi chuyên tâm triển 
khai giải pháp Hoá đơn 
điện tử, được nhiều đối tác 
lớn tin tưởng sử dụng. Do 
đó, hệ thống cũng như chi 
phí đã được tối  ưu, giúp 
doanh nghiệp tiết kiệm tối 
đa chi phí triển khai.

Tương tác
Hilo có các kênh trực tiếp để 
làm việc với Cơ quan Thuế, 
bao gồm hỗ trợ kỹ thuật, hỗ 
trợ về thủ tục và hoạt động.
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NHÓM 2: Đơn vị có số lượng hoá đơn phát sinh ≤ 30.000 hoá đơn/ngày

Cung cấp giải pháp trọn bộ, bao gồm:

✔ Phần mềm bán hàng
✔ Hoá đơn điện tử
✔ Chữ ký số

Dịch vụ khác:
✔ Phần mềm kế toán (nếu cần)
✔ Phần mềm quản lý hoá đơn đầu vào (nếu cần)
✔ Dịch vụ chuyển đổi hộ kê khai sang hộ khoán
✔ Dịch vụ kế toán thuế hàng tháng.



MÔ HÌNH truyền nhận hoá đơn thông qua nhà cung cấp trug gian

HILO ĐÃ TRIỂN KHAI PHƯƠNG ÁN 2 CHO:



NHÓM 2: Đơn vị có số lượng hoá đơn phát sinh ≤ 10.000 hoá đơn/ngày



Giải pháp hỗ trợ triển khai trên các thiết bị

✔ Điện thoại, máy tính bảng
✔ Máy Pos
✔ Loa thanh toán
✔ Máy bán hàng



Chính sách hậu mãi:

✔ Cài đặt thiết bị tận nơi
✔ Hỗ trợ 24/7 trong suốt quá trình sử dụng.
✔ Hoá đơn lưu trữ 10 năm theo luật.
✔ Hỗ trợ nhanh, nhiệt tình.
✔ Thường xuyên có các ưu đãi dành cho khách hang cũ.



Giới thiệu 
về phần mềm ZPos

x

• Hỗ trợ xuất hóa đơn điện tử từ máy tính tiền dễ 
dàng,nhanh chóng.

• Đáp ứng đầy đủ yêu cầu của luật thuế.

ZPOS - Giải pháp máy tính tiền trọn gói, quản lý 
vận hành, bán hàng và chăm sóc khách hàng 
(CSKH) tinh gọn, giúp các nhà bán hàng tối ưu 
quy trình và tăng trưởng doanh thu bền vững



Tại Sao nên chọn 
ZPos

x

NHANH CHÓNG, TIỆN LỢIĐỒNG BỘ HỆ THỐNG

THÔNG MINH, LINH HOẠT

Hỗ trợ xuất hóa đơn điện 
tử từ máy tính tiền dễ 
dàng, nhanh chóng

Đáp ứng đa dạng mô hình 
doanh nghiệp từ

DỄ DÙNG  - TIẾT KIỆM

Đồng hành và phố hợp 
cùng đơn vị Hilo để hỗ trợ 
Hộ kinh doanh chi phí tốt 

nhất

Sử dụng đồng bộ 
nhiều dịch vụ của 

ZaMI và Hilo 



Phù hợp nhiều loại 
mô hình kinh doanh

x

Mô hình kinh doanh Thiết bị hỗ trợ
Takeaway Mobile - Pos cầm tay
Quán ăn vừa & nhỏ Mobile – Web
Nhà hàng lớn, chuyên 
nghiệp

Mobile – Web – Pos 
chuyên dụng

Từ mô hình takeaway, quán ăn vừa và nhỏ đến nhà 
hàng chuyên nghiệp – ZPos đáp ứng linh hoạt trên mọi 
thiết bị (Mobile - Web - Pos), giúp quản lý bán hàng và 
xuất hóa đơn dễ dàng, tiết kiệm thời gian, tối ưu chi 
phí 



Kế nối dễ dàng
 Đơn giản triển khai

x

•Tạo tài khoản ngay trong ngày: Chỉ vài bước, 
nhận thông tin truy cập và bắt đầu vận hành.

•Khởi tạo HĐĐT từ đối tác Hilo 1–2 ngày: Kết 
nối nhanh với Cục Thuế, Xuất Hóa đơn điện tử từ 
Máy tính tiền theo Nghị định 70/2025/NĐ-CP

•Triển khai nhanh chóng: Đội ngũ ZaMi đồng 
hành 24/7



PHẦN 4: 
THÔNG TIN THAM KHẢO



SỬ DỤNG ĐỒNG THỜI CÁC HÌNH 
THỨC HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ
✔ Hóa đơn điện tử có mã 

của Cơ quan thuế;

✔ Hóa đơn điện tử không 
có mã của Cơ quan 
Thuế;

✔ Hóa đơn điện tử khởi 
tạo từ máy tính tiền có 
kết nối chuyển dữ liệu 
điện tử với Cơ quan 
Thuế (Hóa đơn điện tử 
máy tính tiền).

1. Hóa đơn giá trị gia tăng;

2. Hóa đơn bán hàng;

3. Hóa đơn điện tử bán tài sản công;

4. Hóa đơn điện tử bán hàng dự trữ quốc gia;

5. Các loại hóa đơn điện tử khác: tem điện tử, 
vé điện tử, thẻ điện tử, phiếu thu điện tử;
6. Chứng từ điện tử được sử dụng và quản lý 
như hóa đơn: Phiếu xuất kho kiêm vận 
chuyển nội bộ điện tử, phiếu xuất kho hàng 
gửi bán đại lý điện tử.

SỬ DỤNG ĐỒNG THỜI ĐƯỢC CÁC LOẠI HÓA 
ĐƠN ĐIỆN TỬ

TIÊU CHUẨN ĐÁP ỨNG



CÁC GIẢI PHÁP KÝ SỐ HOÁ ĐƠN ĐIỆN TỬ

Remote 
signing

HSM
USB Token

USB TOKEN
• CÓ THỂ DÙNG CÁC NHÀ 

CUNG CẤP KHÁC CÓ TRÊN 
THỊ TRƯỜNG

• MỖI LẦN KÝ CẦN CẮM 
THIẾT BỊ VÀO MÁY TÍNH

• CHỈ HỖ TRỢ MÁY TÍNH SD 
HỆ ĐIỀU HÀNH WINDOW

• TỐC ĐỘ KÝ CHẬM

HSM (hardware security module)
• Hỗ trợ ký số trên đa nền tảng 

(máy tính, máy tính bảng, điện 
thoại …)

• TỐC ĐỘ KÝ RẤT NHANH
• Thiết bị HSM của nhà cung cấp 

nào thì ký hoá đơn của hãng đó, 
không sử dụng chéo

REMOTE SIGNING
• HỖ TRỢ KÝ SỐ TỪ XA THÔNG 

QUA APP TRÊN SMARTPHONE
• TỐC ĐỘ KÝ CHẬM
• KÝ MỌI LÚC, MỌI NƠI, 

KHÔNG CẦN THIẾT BỊ USB 
TOKEN, HSM …, CHỈ CẦN 
SMARTPHONE.



0907 16 39 75
datlt@hilo.com.vn

CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ T-VAN HILO
HCM: 5B Phổ Quang, Phương 2, Quận Tân Bình
Hà Nội: Số 6/95 Chùa Bộc, Phường Trung Liệt, Đống Đa
Hải Dương: Số 2 Đồng Quang, Phường Quang Trung
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